
llllUi|!|IK|llll|n

p |f Ministerstvo kultury
‘  J  ¿«i Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

118 11 Praha 1 fax: 224 318 155
\ .  W y  e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Národní památkový ústav j
; ús t ředn í  o r a c o v iš té  j

BcA. ŠtějSŽn Matějka — Vajd^jnskéj2aLn 3/162, Praha,l __

2IŠSZ.V. - • * »

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
MK 2672/2010 OPP Ščobáková Eva /435 9. 3. 2010

Věc: rozhodnutí o prohlášení domu čp. 82 (bývalá škola) s pozemkem pare. č. st. 39, 
k. ú. a obec Jindřichovice pod Smrkem, okres Liberec, Liberecký kraj, za kulturní 
památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2672/2010 OPP ve výše 
uvedené věci.

kily!
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové oěče 

Maltézské náměstí 1 
118 01 Praha 1 - Malá Strana

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2672/2010 OPP 00j23ř

Stejnopis obdrží:

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Liberci
3. Krajský úřad Libereckého kraje, úsek státní památkové péče
4. Městský úřad Frýdlant úsek státní památkové péče
5. Katastrální úřad pro Liberecký kraj, Katastrální pracoviště Jablonec nad Nisou
6. vlastní

mailto:epodatelna@mkcr.cz


* ■ P P P 1
v;r Ministerstvo kultury
•• .*¡¿2 Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\  y  J  118 11 Praha 1 fax: 224 318 155
e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:
/ ,  i. ' /  / V Praze dne 9. 3. 2010

za správnost:....... *..... Č. j.: MK 2672/2010 OPP

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

prohlašuje

podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, dům čp. 82 (bývalou školu) s pozemkem pare. č. st. 39, k. ú. a obec 
Jindřichovice pod Smrkem, okres Liberec, Liberecký kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném 
znění, je účastníkem řízení vlastník výše uvedeného domu čp. 82 (bývalé školy) s pozemkem 
pare. č. st. 39, k. ú. a obec Jindřichovice pod Smrkem, okres Liberec, Liberecký kraj, 
BcA. Štěpán Matějka, nar. 22. 12. 1977, bytem Mariánská 420, 261 01 Příbram VII.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres domu čp. 82 (bývalé školy) 
s pozemkem pare. č. st. 39 v Jindřichovicích pod Smrkem do kopie katastrální mapy 
(1 list, A4).

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Liberci, dne 16. 12. 2009 č. j. NPÚ-353/3817/2009 podnět k 
prohlášení domu čp. 82 (bývalé školy) s pozemkem pare. č. st. 39, k. ú. a obec Jindřichovice 
pod Smrkem, okres Liberec, Liberecký kraj, za kulturní památku. Součástí předloženého 
podnětu bylo i souhlasné stanovisko vlastníka věci ze dne 26 10. 2009 s prohlášením 
předmětné nemovitosti za kulturní památku.

Ve svém podání uvedl Národní památkový ústav: „.... Objekt se nachází ve středu 
obce, v bezprostřední blízkosti kostela Nejsvětější Trojice. Je okapově orientován, severní 
průčelí přiléhá k místní komunikaci, z ostatních stran jej obklopuje zahrada. Patrový 
podsklepený dům je postaven na obdélném půdorysu s klasickou trojdílnou dispozicí. Sedlová 
střecha s námětky je kryta přírodní břidlicí. Přízemí je  v hospodářské i obytné části zděné, 
patro je hrázděné konstrukce, opláštěné svislým bedněním. Štít východního průčelí je bohatě 
vykládán přírodní břidlicí, v západním průčelí je  opatřen svislým bedněním. K jižnímu 
okapnímu průčelí na jihozápadním nároží přiléhá zděný patrový přístavek, na který v patře

»

mailto:epodatelna@mkcr.cz


navazuje krytá pavlač s holubníkem. Zasahuje přibližně do poloviny jižního průčelí a je v celé 
výšce opláštěná svislým bedněním. Osovost je nepravidelná. Okenní výplně jsou dřevěné, z 
větší části špaletové. Okenní otvory jsou v přízemí obdélné, v patře a podkroví čtvercové. 
Objekt má v okapních průčelích dva protilehlé vstupy do síně, v jižním průčelí je navíc 
samostatný vstup do hospodářské části. Vstupy rámují kamenná ostění s rovným nadpražím, u 
vstupů do síně navíc s obdélnými nadsvětlíky. Původní dvoukřídlé dřevěné kazetové dveřní 
výplně jsou opatřeny zdobnými klikami, v severním vstupu s hlavou anděla, v jižním pak se lví 
hlavou.

Uspořádání interiéru vychází z tradiční trojdílné dispozice, přizpůsobené potřebám 
školy. V severní části průchozí síně jsou protilehlé vstupy do komory a do světnice. Komora a 
chlév jsou sklenuty křížovými klenbami. Z dozdívky lze usuzovat, že se původně jednalo o 
jeden prostor. Chlév je přístupný ze dvora, vstupem v jižním průčelí.

V síni je dřevěné schodiště do patra a vstup do sklepa. Ten je  tvořen dvěma valené 
zaklenutými místnostmi. Síň je vydlážděna dobře zachovanými ornamentálními dlaždicemi. 
Obytná část je tvořena rozlehlou světnicí a dvěma dalšími menšími místnostmi. Spalety jsou 
nálevkovitě otevřené. Stěny a příčky v patře jsou brázděné s vymazávkou, částečně pak 
vyzděné pálenými cihlami. Z prostorné chodby nad síní je přístupná obytná místnost a komora 
nad hospodářskou částí. Nad obytnou částí přízemí se nacházejí tři místnosti, kopírující 
dispozici přízemí. Nyní jsou využívány jako obývací pokoj, dětský pokoj a ložnice. Ta má 
samostatný vstup do chodby kazetovými dvoukřídlými dveřmi. Vedle schodiště do podkroví se 
nachází vstup na krytou pavlač s holubníkem. Pavlač je prosvětlena dvěma čtvercovými 
okenními otvory.

Krov je hambalkový, krokevní soustavy se dvěma úrovněmi hambalků, podélně vázaný 
třemi stojatými stolicemi. Spodní úroveň hambalků podpírají dvě boční a jedna středová 
stolice, horní úroveň hambalků podpírá již  pouze středová stolice v ose hřebene. Sloupky 
středové stolice v plných vazbách krovu jsou průběžné, končí však pod horní úrovní 
hambalků. Pomocí symetrických pásků připlátovaných k hambalkům plných vazeb působí 
sloupky jako věšadla vynášející obě úrovně vaznic a vazné trámy plných vazeb. Spodní 
hambalky plných vazeb jsou dělené, přerušené věšadlovým sloupkem. Volné délky vaznic jsou 
zkráceny symetrickými pásky. V krajních vazbách jsou sloupky fixovány vzpěrami ondřejského 
kříže. Prvky jsou spojovány čepováním nebo jednostranně rybinovitým přeplátováním.

Objekt byl vystavěn v letech 1825-26 jako škola, později sloužil jako fara, poté jako 
místní muzeum. Nyní slouží k trvalému bydlení. Na jeho místě je  v literatuře uváděna k roku 
1749 starší dřevěná budova školy.

Dům je dobře dochovanou ukázkou venkovské architektury Frýdlantského výběžku. Je 
zástupcem skupiny největších z těchto staveb, kam patří školy, rychty, hostince apod. Tomu 
odpovídá i rozlehlost vnitřních prostor a bohatě dimenzovaný původní krov. Objekt je  jeden z 
posledních dochovaných v oblasti s pavlačí, navíc s holubníkem. Nesporně hodnotný je i jeho 
rozměrný, břidlicí bohatě vykládaný šít. Jedná se o jeden z typických, avšak rychle 
zanikajících znaků lidové architektury v širším regionu. Dům má řadu cenných prvků — 
původní vstupní dveře s kováním a klikami nebo některé vnitřní dveře. Způsob jejich ztvárnění 
je s ohledem na účel budovy reprezentativnější než je u běžné venkovské architektury obvyklé. 
V neposlední řadě je  nutno uvést celkově dobrý stavebně technický stav objektu a také jeho 
autenticitu. Dům není znešvařen pozdějšími znehodnocujícími úpravami.

Ministerstvo kultury předložený podnět vyhodnotilo a na jeho základě zahájilo řízení 
ve věci. Účastník řízení byl o zahájení řízení vyrozuměn podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, dopisem Ministerstva kultury ze dne 27. 1. 2010, č. j. MK 
1301/2010 OPP a bylo mu umožněno se k věci vyjádřit. Této možnosti nevyužil. Zároveň byl 
účastník řízení vyrozuměn v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení

4



(správní řád), v dopise ze dne 27. 1. 2010, č.j. MK 1301/2010 OPP o tom, že Ministerstvo 
kultury shromáždilo podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu umožněno, aby se před 
vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě 
navrhl jejich doplnění. Této možnosti ve stanovené lhůtě opět nevyužil.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor kultury a památkové péče. Ve svém stanovisku ze dne 
22. 1. 2010, č. j. KULK 3209/2010 uvádí: „Zdejší úřad na základě znalosti dané věci i místa 
souhlasí s prohlášením předmětného domu i s pozemkem za kulturní památku,

Objekt je v dobrém stavebně-technickém stavu a popud na prohlášení věci za kulturní 
památku dal sám vlastník. Objekt, který původně sloužil jako venkovská škola, se nachází v 
centru obce při hlavní silnici poblíž kostela Nejsvětější Trojice. Výraznou památkovou 
hodnotou je z velké části intaktně zachovaný vnější plášť domu se zdobně břidlicí obloženým 
jihovýchodním štítem. Jedná se o typický prvek v regionu častý, avšak současné době kvůli 
mnohým necitlivým rekonstrukcím velmi rychle zanikající. Střecha nesená původním krovem 
je kryta opět materiálově původní břidlicí. Trojdílná dispozice domu i s mnoha drobnými 
detaily zůstala zachována. Typickým prvkem regionálně charakteristickým je krytá dřevěná 
pavlač s dochovaným holubníkem. Ačkoli interiér doznal určitých změn v souvislosti s 
transformací objektu na trvalé bydlení, nezasáhly tyto změny výrazně do památkové podstaty 
stavby.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se zdejší úřad domnívá, že dům č. p. 82 
(bývalá škola) s pozemkem pare. č. 39 splňuje kritéria hodnot uvedených v ustanovení 2 odst. 
1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči v platném znění, a proto je 
doporučuje k prohlášení za kulturní památku.. “

Městský úřad Frýdlant, úsek státní památkové péče zaslal stanovisko ve smyslu § 3 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. V dopise ze dne 25. 1. 2010 č. j. 
829/2010/OK/2/Ze doporučuje prohlášení domu za kulturní památku z těchto důvodů: „dům 
čp. 82 v Jindřichovicích pod Smrkem je dobře dochovanou ukázkou venkovské architektury 
Frýdlantského výběžku. Jedná se o bývalou školu, čemuž odpovídá i rozlehlost vnitřních 
prostor a bohatě dimenzovaný původní krov. Objekt má, jako jeden z posledních v oblasti, 
zachovanou pavlač i s holubníkem. Hodnotný je i jeho rozměrný, břidlicí bohatě vykládaný 
štít. Je to jeden z typických znaků lidové architektury v širším regionu. Dům má řadu dalších 
cenných prvků: původní vstupní dveře včetně kování a klik, některé vnitřní dveře. Způsob 
jejich ztvárnění je s ohledem na účel budovy reprezentativnější než u běžné venkovské 
architektury obvyklé. Stavebně technický stav objektu je  celkem dobrý, není poškozen 
nějakými pozdějšími úpravami.

Naše stanovisko vychází ze znalosti objektu, podkladem pro vydání tohoto stanoviska 
byla žádost o vydání stanoviska Ministerstva kultury CR a fotografická dokumentace. “

Po vyhodnocení výše uvedeného jednotlivě i ve vzájemných souvislostech dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že dům čp. 82 (bývalá škola) s pozemkem pare. č. st. 39, 
k. ú. a obec Jindřichovice pod Smrkem, okres Liberec, Liberecký kraj, splňuje podmínky 
pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o pozoruhodný autenticky 
dochovaný příklad venkovského stavitelství na Frýdlantsku zpočátku 19. století. Krytá 
dřevěná pavlač s holubníkem, která je charakteristickým znakem této oblasti, se v regionu



vyskytuje již jen ojediněle. Dochovaly se nejen stavební konstrukce (hodnotný krov, klenby, 
hrázdění v patře), vnitřní dispozice, ale i zdobně vykládaný štít a pokrytí střechy břidlicí. 
V interiéru vynikají hodnotné umělecko řemeslné prvky -  kazetové dveře včetně původních 
kování a klik, kamenná ostění apod.

Svojí polohou v blízkosti kostela Nejsvětější Trojice, který je kulturní památkou, 
(rejstř. č. ÚKSP 24418/5-4340) dotváří budova bývalé školy historické prostředí obce.

P O U Č E N Í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

k u *
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha:
Zákres areálu domu čp. 82 (bývalé školy) s pozemkem pare. č. st. 39, v Jindřichovicích pod 
Smrkem do kopie katastrální mapy (1 list, A4).



Tento zákres čp. 82 (bývalé školy) s pozemkem pare. č. st. 39, v Jindřichovicích pod 
Smrkem do kopie katastrální mapy je nedílnou součástí rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 
MK 2672/2010 OPP ze dne 9. 3. 2010.


